Министерство просвещения Российской Федерации
федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования
«УРАЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

ПРИКАЗ
■№ .С Л . 2021 № - f / #  -

г. Екатеринбург

О присвоении статуса
«Экспериментальная площадка УрГ'НУ»

В соответствии с Положением об экспериментальной площадке Уральского

государственного педагогического университета по разработке и апробации

содержательных моделей организации образовательного процесса и на основании

рассмотренной заявки образовательного учреждения Муниципальное автономное

дошкольное образовательное учреждение -  детский сад общеразвивающего вида с

приоритетным осуществлением деятельности по познавательно-речевому развитию

воспитанников № 479 «Берег Детства» (далее МАДОУ детский сад

общеразвивающего вида 479 «Берег Детства»).

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Присвоить МАДОУ детский сад общеразвивающего вида ■№ 479 «Берег

Детства» статус экспериментальной площадки ,У« 78 на февраль 2021 декабрь 2023

гг. по направлению «Научно-методическое сопровождение педагогов дошкольною

образования в процессе позитивной социализации детей дошкольною возраста по

программе «Широка страна моя родная», деятельность которой регламентируется

11риложением к приказу.

2. Утвердить календарный план экспериментальной деятельности.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника управления

научно-образовательной и проект ной деятельности Поппа Ивана Александровича.

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

Ректор С.А. Минюрова

Начальник УНр«ПД
J r  И.А. Попп

В. Кардашина

ша. аналитик отдела развития научных исследований,
+7(343)235 76-67. панка uspuuHtiall.ru

НачадиЙш
У ' .rJ J

Тынкачева ?Снна<®асй;Л1.С1

f
Приложение

к прика& у
от j [  i d >  Лс «У ___

Календарный план экспериментальной деятельности (эксперимента)

Тема: Научно-методическое сопровождение педагогов дошкольного
образований в процессе позитивной социализации детей дошкольного
возраста по программе «Широка страна моя родная».

Цель исследования: научно-методическое обеспечение и подготовка
педагогических кадров к освоению, разработке и реализации в образовательном
процессе детского сада парциальной программы для позитивной социализации детей
дошкольного возраста «Широка страна моя родная».

База эксперимента; Муниципальное автономное дошкольное образовательное
учреждение..детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением
деятельности по познавательно-речевому развитию воспитанников № 479 «Берег
Детства».

Наименование этапа:
Пропедевтический; февраль 2(121 г. - апрель 2021 г.
Подготовка программно-нормативной базы по- деятельности

экспериментальной площадки.
Диагностика участников образовательных отношений деятельности по

социально-нравственному развитию детей дошкольного возраста.
Методически ориентированный: мая 2021 г. -  декабрь 202! г.
Проведение установочных семинаров по содержанию и формы работы

экепери ментал ытой пл ощадки.
Подготовительная работа с педагогами.
Разработка компонентов парциальной программы позитивной социализации

детей дошкольного возраста «Широка страна моя родная».
Формирующий (апробапионный): январь 2022 г. -  декабрь 2022 г.
Апробация программы парциальной программы «Широка страна моя родная» в

подготовительной группе ДОС).
Апробация программы парциальной программы «Широка страна моя родная» в

старшей группе ДОС).
Проведение координационных семинаров с педагогами по реализации

программы позитивной социализации детей дошкольного возраста «Широка страна
моя родная».

Освоение нового содержания и новых форм педагогической работы по данной
программе. .

Рефлексивно-итоговый: январь 2023 г. - декабрь 2023 г.
Формирование методических материалов и рекомендаций для реализации

программы «Широка страна моя родная».
Представление опыта работы но апробации парциальной программы

позитивной социализации детей дошкольного возраста «Широка страна моя родная».
Ожидаемый научно-методический и практический результат (по этапам

экспериментальной деятельности)
-  аналитическая справка по результатам диагностики социально-нравственной

направленности детей дошкольного возраста:

/

- парциальная программа «Широка страна моя родная» по социально­
нравственному развитию детей дошкольного возраста, разработанная совместно с
педагогами с учетом возможностей конкретного ДОС):

- научно-методические семинары для педагогов ДОС по программе «Широка
страна моя родная» в рамках социально-нравственного развития детей дошкольного
возраста:

-  проведение мастер-классов по проблемам апробации программы «Широка
страна моя родная»;

-  публикации (не менее десяти статей и тезисов) по проблеме исследования на
конференциях и форумах различного уровня.